遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日より前に行われた企業結合は、日本基準により会計処

理しており、修正再表示しておりません。

企業結合により発生したのれんについては、原則としてIFRS移行日前に適用していた日本基準の簿価を引継いで

おりますが、IAS第21号「外国為替レート変動の影響」を遡及適用しているため、外貨建のれんはすべて決算日の為

替レートで再換算しております。

のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点で減損テストを実施しております。

(2) みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産について移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用することが

認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみな

し原価として使用しております。

(3) 在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこと、又は、子会社等の設立

又は取得時まで遡及して当該換算差額を再計算することを選択することができます。当社グループは、在外営業活

動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

(4) 移行日前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS移行日前に認識した金融商品について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、

IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）に基づく指定を行うことができます。当社グループは、

IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づいて、IFRS第９号に従った金融商品についての指定を行っておりま

す。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」、

「金融資産の分類及び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グルー

プは、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」に

は利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

37/63

IFRS移行日(2017年１月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 17,879 59,860 - 77,739 (12) 　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 60,293 677 △24 60,946
(1),
(12)

　　営業債権及びその他
　　の債権

　　有価証券 61,007 △61,007 - - (12) 　

　　棚卸資産 39,726 - △583 39,142 (2) 　　棚卸資産

　　繰延税金資産 4,161 △4,161 - - (12) 　

　  1,315 - 1,315 (12) 　　その他の金融資産

　　その他 2,465 △909 - 1,555 (12) 　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △64 64 - -  　

　　流動資産合計 185,469 △4,161 △607 180,699  　　流動資産合計

固定資産   　非流動資産

　有形固定資産 74,402 - △1,156 73,245 (3) 　　有形固定資産

　無形固定資産   　

　　のれん 182 - - 182  　　のれん

　　商標権 1,658 △1,658 - - (12) 　

　　その他 981 △981 - - (12) 　

　  2,640 4,948 7,588
(4),
(12)

　　無形資産

　投資その他の資産   　

　　投資有価証券 24,025 △24,025 - -  　

　　長期貸付金 28 △28 - -  　

  4,918 △10 4,907 (12)
　　持分法で会計処理
　　されている投資

　　繰延税金資産 2,581 4,161 △505 6,236
(5),
(12)

　　繰延税金資産

　　退職給付に係る資産 7,973 - - 7,973  　　退職給付に係る資産

　  19,924 1,130 21,055
(6),
(12)

　　その他の金融資産

　　その他 1,291 △873 - 418 (12) 　　その他の非流動資産

　　貸倒引当金 △84 84 - -  　

　固定資産合計 113,040 4,161 4,406 121,608  　　非流動資産合計

資産合計 298,510 - 3,798 302,308  　資産合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

38/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

　流動負債   　流動負債

　　支払手形及び買掛金 50,947 18,160 178 69,285
(7),
(12)

　　営業債務及びその他
　　の債務

　　短期借入金 4,244 △4,244 - - (12) 　

　　１年内返済予定の
　　長期借入金

260 △260 - - (12) 　

　  4,504 - 4,504 (12) 　　借入金

　　未払金及び未払費用 51,979 △13,181 - 38,798 (12) 　　未払費用

　　未払法人税等 4,677 - - 4,677  　　未払法人所得税等

　　賞与引当金 3,792 △3,792 - - (12) 　

　　返品調整引当金 382 △382 - - (12) 　

　　販売促進引当金 2,974 △2,974 - - (12) 　

　　役員賞与引当金 387 △387 - - (12) 　

　  702 - 702 (12) 　　引当金

　  727 165 893
(3),
(12)

　　その他の金融負債

　　その他 3,793 1,111 1,849 6,754
(8),
(12)

　　その他の流動負債

　　流動負債合計 123,440 △16 2,193 125,617  　　流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

　　長期借入金 1,690 - - 1,690  　　借入金

　  926 239 1,165
(5),
(12)

　　繰延税金負債

　 役員退職慰労引当金 287 △287 - - (12)

　　退職給付に係る負債 10,446 287 - 10,733 (12) 　　退職給付に係る負債

　　資産除去債務 337 - - 337 (12) 　　引当金

　  2,846 268 3,114
(3),
(12)

　　その他の金融負債

　　その他 4,428 △3,756 1,036 1,708
(9),
(12)

　　その他の非流動負債

　　固定負債合計 17,190 16 1,543 18,751  　　非流動負債合計

　負債合計 140,630 - 3,737 144,368  　負債合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

39/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

　資本金 34,433 - - 34,433  　資本金

　資本剰余金 34,508 - - 34,508  　資本剰余金

　自己株式 △4,778 - - △4,778  　自己株式

　新株予約権 218 △218 - -  　

　その他有価証券評価
　差額金

7,429 △7,429 - -  　

　繰延ヘッジ損益 12 △12 - -  　

　為替換算調整勘定 445 △445 - -  　

　退職給付に係る調整
　累計額

△5,246 5,246 - -  　

　  2,859 5,512 8,371 (10) 　その他の資本の構成要素

　利益剰余金 82,479 - △5,540 76,938 (11) 　利益剰余金

　   149,473
　親会社の所有者に帰属
　する持分合計

　非支配株主持分 8,377 - 89 8,466  　非支配持分

 純資産合計 157,879 - 60 157,939   資本合計

負債純資産合計 298,510 - 3,798 302,308  負債及び資本合計

IFRS移行日(2017年１月１日)の資本に対する調整に関する注記

　(1) 営業債権及びその他の債権に対する調整

主として一部の取引について、収益認識基準を変更したため、利益剰余金に調整が反映されております。ま

た、日本基準で工事完成基準を採用していた工事契約について、IFRSでは工事原価回収基準を採用し、発生し

た費用は発生時に認識しております。

(2) 棚卸資産に対する調整

主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは資産の

定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(3) 有形固定資産に対する調整

有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として

使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は3,796

百万円であり、公正価値は2,205百万円です。

上記の結果、移行日における有形固定資産が1,591百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。

また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、レベ

ル３に分類しております。

さらに、日本基準においては少額リース資産として費用処理しているファイナンス・リースを、IFRSにおい

[…]

(12) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

①　日本基準において、「現金及び預金」のうち、預入期間が３か月を超える定期預金を、IFRSにおいては、

流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。また、日本基準において、「有価証券」及び

「その他(流動資産)」のうち、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資を、IFRSにおいては、

「現金及び現金同等物」として表示しております。

②　日本基準において、流動資産の「その他」に含めていた未収入金について、IFRSにおいては、「営業債権

及びその他の債権」に振り替えて表示し、また、日本基準において、流動負債の「未払金及び未払費用」に

含めていた未払金について、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しておりま

す。

③　IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④　日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑤　日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりました

が、IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑥　日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRSにおい

ては、非流動項目として表示しております。

⑦　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」

を、IFRSにおいては、「借入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑧　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑨　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては、「引当金」とし

て表示しております。

⑩　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

42/63

前第２四半期連結会計期間(2017年６月30日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 19,285 46,609 - 65,894 (15) 　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 55,276 514 11 55,802
(1),
(15)

　　営業債権及びその他
　　の債権

　　有価証券 48,167 △48,167 - - (15) 　

　　棚卸資産 43,722 - △757 42,964 (2) 　　棚卸資産

　  1,790 - 1,790 (15) 　　その他の金融資産

　　その他 5,896 △4,064 - 1,831 (15) 　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △64 64 - -  　

　　流動資産合計 172,283 △3,253 △745 168,284  　　流動資産合計

固定資産   　非流動資産

　有形固定資産 74,586 - △1,134 73,451 (3) 　　有形固定資産

　無形固定資産   　

　　商標権 274 △274 - - (15) 　

　　その他 1,209 △1,209 - - (15) 　

  142 40 182 (4) 　　のれん

　  1,342 6,329 7,672
(5),
(15)

　　無形資産

　投資その他の資産   　

　　投資有価証券 26,435 △26,435 - -  　

  5,115 39 5,155 (15)
　　持分法で会計処理
　　されている投資

　  4,942 502 5,444
(6),
(15)

　　繰延税金資産

　  8,157 - 8,157 (15) 　　退職給付に係る資産

　  22,385 1,325 23,711
(7),
(15)

　　その他の金融資産

　　その他 11,469 △10,999 - 470 (15) 　　その他の非流動資産

　　貸倒引当金 △86 86 - -  　

　固定資産合計 113,888 3,253 7,102 124,244  　　非流動資産合計

資産合計 286,172 - 6,356 292,529  　資産合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

43/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

　流動負債   　流動負債

　　支払手形及び買掛金 28,521 35,291 145 63,958
(8),
(15)

　　営業債務及びその他
　　の債務

　　電子記録債務 14,599 △14,599 - - (15) 　

   短期借入金 4,639 △4,639 - - (15)

　　１年内返済予定の
　　長期借入金

263 △263 - - (15) 　

　  4,903 - 4,903 (15) 　　借入金

　　未払金及び未払費用 41,295 △14,596 - 26,699 (15) 　 未払費用

　　未払法人税等 2,622 - - 2,622  　　未払法人所得税等

　　賞与引当金 1,908 △1,908 - - (15) 　

　　返品調整引当金 376 △376 - - (15) 　

　　販売促進引当金 3,305 △3,305 - - (15) 　

　　役員賞与引当金 139 △139 - - (15) 　

　  1,163 - 1,163 (15) 　　引当金

　  780 172 952
(3),
(15)

　　その他の金融負債

　　その他 4,911 △2,308 2,244 4,848
(9),
(15)

　　その他の流動負債

　　流動負債合計 102,585 - 2,562 105,148  　　流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

　　長期借入金 1,581 - - 1,581  　　借入金

　  908 1,420 2,329
(6),
(15)

　　繰延税金負債

   役員退職慰労引当金 262 △262 - - (15)

   株式給付引当金 38 - △38 - (10)

　　退職給付に係る負債 11,023 262 546 11,831
 (11),
(15)

　　退職給付に係る負債

　　資産除去債務 339 - - 339 (15) 　　引当金

　  2,986 283 3,270
(3),
(15)

　　その他の金融負債

　　その他 4,565 △3,894 1,036 1,706
 (12),
(15)

　　その他の非流動負債

　　固定負債合計 17,810 - 3,248 21,059  　　非流動負債合計

　負債合計 120,396 - 5,811 126,207  　負債合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

44/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

　資本金 34,433 - - 34,433  　資本金

　資本剰余金 35,291 - △749 34,542
 (10),
(16)

　資本剰余金

　自己株式 △5,581 - 787 △4,793 (16) 　自己株式

　新株予約権 210 △210 - -  　

　その他有価証券評価
　差額金

9,043 △9,043 - -  　

　繰延ヘッジ損益 △1 1 - -  　

　為替換算調整勘定 493 △493 - -  　

　退職給付に係る調整
　累計額

△4,985 4,985 - -  　

　  4,760 5,384 10,144 (13) 　その他の資本の構成要素

　利益剰余金 88,427 - △4,983 83,443 (14) 　利益剰余金

　   157,770
　親会社の所有者に帰属
　する持分合計

　非支配株主持分 8,443 - 106 8,550  　非支配持分

　純資産合計 165,776 - 545 166,321  　資本合計

負債純資産合計 286,172 - 6,356 292,529  負債及び資本合計

前第２四半期連結会計期間(2017年６月30日)の資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及びその他の債権に対する調整

主として一部の取引について、収益認識基準を変更したため、利益剰余金に調整が反映されております。ま

た、日本基準で工事完成基準を採用していた工事契約について、IFRSでは工事原価回収基準を採用し、発生し

た費用は発生時に認識しております。

(2) 棚卸資産に対する調整

主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは資産

の定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(3) 有形固定資産に対する調整

有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として

使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は3,796

百万円であり、公正価値は2,205百万円です。

上記の結果、移行日における有形固定資産が1,591百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。

また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、レベ

ル３に分類しております。

さらに、日本基準においては少額リース資産として費用処理しているファイナンス・リースを、IFRSにおい

[…]

及びその他の債権」に振り替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「未払金及び未払費用」に含めて

いた未払金について、IFRSにおいて、「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しております。

③　IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④　日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑤　日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりました

が、IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑥　日本基準において、流動項目としている繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいては、非流動項目

として表示しております。

⑦　日本基準において、投資その他の資産の「その他」に含めていた退職給付に係る資産については、IFRSに

おいては、区分掲記しております。

⑧　日本基準において、「電子記録債務」として区分掲記しておりましたが、IFRSにおいては、「営業債務及

びその他の債務」に振り替えて表示しております。

⑨　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」

を、IFRSにおいては、「借入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑩　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑪　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては、「引当金」とし

て表示しております。

⑫　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

　

　(16) 連結範囲の差異

IFRSでは、信託については、その実質的な支配関係を投資対象のリターンに変動性を与える活動へのパワー

を有しているかという観点から判断し、支配していると判断した場合には、連結の範囲に含めております。当

社グループは、当該連結範囲の判定に基づき、実質的な支配関係にある信託を連結の範囲に含めております。

　

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

47/63

前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金 23,781 67,619 - 91,401 (14) 　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金 64,141 673 56 64,871
(1),
(14)

　　営業債権及びその他
　　の債権

　　有価証券 69,211 △69,211 - - (14) 　

　　棚卸資産 40,209 - △555 39,654 (2) 　　棚卸資産

　　繰延税金資産 3,704 △3,704 - - (14) 　

　  1,996 - 1,996 (14) 　　その他の金融資産

　　その他 2,530 △1,162 - 1,367 (14) 　　その他の流動資産

　　貸倒引当金 △84 84 - -  　

 203,495 △3,704 △499 199,291  　　小計

 - 228 - 228 (14)
　　売却目的で保有する
　　資産

　　流動資産合計 203,495 △3,475 △499 199,520  　　流動資産合計

固定資産   　非流動資産

　有形固定資産 80,981 △228 △1,212 79,539 (3) 　　有形固定資産

　無形固定資産   　

　　のれん 101 - 81 182 (4) 　　のれん

　　商標権 40 △40 - - (14) 　

　　その他 1,548 △1,548 - - (14) 　

　  1,589 6,559 8,149
(5),
(14)

　　無形資産

　投資その他の資産   　

　　投資有価証券 32,464 △32,464 - -  　

　　長期貸付金 36 △36 - -  　

  5,499 85 5,585 (14)
　　持分法で会計処理
　　されている投資

　　繰延税金資産 1,291 3,704 734 5,730
(6),
(14)

　　繰延税金資産

　　退職給付に係る資産 10,302 - - 10,302  　　退職給付に係る資産

　  28,045 1,354 29,399
(7),
(14)

　　その他の金融資産

　　その他 1,575 △1,129 - 446 (14) 　　その他の非流動資産

　　貸倒引当金 △84 84 - -  　

　固定資産合計 128,256 3,475 7,603 139,335  　　非流動資産合計

資産合計 331,751 - 7,103 338,855  　資産合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

48/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

　流動負債   　流動負債

　　支払手形及び買掛金 35,247 40,296 200 75,744
(8),
(14)

　　営業債務及びその他
　　の債務

　　電子記録債務 19,127 △19,127 - - (14)

　　短期借入金 3,754 △3,754 - - (14) 　

　　１年内返済予定の
　　長期借入金

285 △285 - - (14) 　

　  4,040 - 4,040 (14) 　　借入金

　　未払金及び未払費用 50,163 △14,198 - 35,965 (14) 　 未払費用

　　未払法人税等 4,528 - - 4,528  　　未払法人所得税等

　　賞与引当金 3,889 △3,889 - - (14) 　

　　返品調整引当金 382 △382 - - (14) 　

　　販売促進引当金 3,964 △3,964 - - (14) 　

　　役員賞与引当金 289 △289 - - (14) 　

　  844 - 844 (14) 　　引当金

　  733 157 890
(3),
(14)

　　その他の金融負債

　　その他 5,591 △20 1,817 7,388
(9),
(14)

　　その他の流動負債

　　流動負債合計 127,225 - 2,175 129,400  　　流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

　　長期借入金 1,569 - - 1,569  　　借入金

　　繰延税金負債 4,336 - 2,104 6,440 (6) 　　繰延税金負債

　　役員退職慰労引当金 273 △273 - - (14) 　　

　　株式給付引当金 155 - △155 - (10) 　

　　退職給付に係る負債 7,280 273 - 7,554 (14)   退職給付に係る負債

　　資産除去債務 375 - - 375 (14) 　　引当金

　  2,868 221 3,090
(3),
(14)

　　その他の金融負債

　　その他 3,519 △2,868 981 1,632
 (11),
(14)

　　その他の非流動負債

　　固定負債合計 17,511 - 3,150 20,662  　　非流動負債合計

　負債合計 144,736 - 5,326 150,062  　負債合計

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

49/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

　資本金 34,433 - - 34,433  　資本金

　資本剰余金 35,319 - △631 34,687
 (10),
(15)

　資本剰余金

　自己株式 △5,593 - 787 △4,805 (15) 　自己株式

　新株予約権 210 △210 - -  　

　その他有価証券評価
　差額金

12,973 △12,973 - -  　

　繰延ヘッジ損益 4 △4 - -  　

　為替換算調整勘定 1,901 △1,901 - -  　

　退職給付に係る調整
　累計額

△424 424 - -  　

　  14,666 832 15,498 (12) 　その他の資本の構成要素

　利益剰余金 97,944 - 681 98,625 (13) 　利益剰余金

　

  178,439
　親会社の所有者に帰属
　する持分合計

　非支配株主持分 10,245 - 108 10,353  　非支配持分

　純資産合計 187,015 - 1,777 188,793  　資本合計

負債純資産合計 331,751 - 7,103 338,855  負債及び資本合計

前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及びその他の債権に対する調整

主として一部の取引について、収益認識基準を変更したため、利益剰余金に調整が反映されております。ま

た、日本基準で工事完成基準を採用していた工事契約について、IFRSでは工事原価回収基準を採用し、発生し

た費用は発生時に認識しております。

(2) 棚卸資産に対する調整

主として日本基準で認識していた貯蔵品の中で販売促進を目的とした物品などについては、IFRSでは資産の

定義を満たさないため、利益剰余金に調整が反映されております。

(3) 有形固定資産に対する調整

有形固定資産に対する調整は、主として以下のみなし原価の適用によるものです。

当社グループでは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として

使用しております。移行日において、みなし原価を使用した有形固定資産の日本基準における帳簿価額は3,796

百万円であり、公正価値は2,205百万円です。

上記の結果、移行日における有形固定資産が1,591百万円減少し、利益剰余金に調整が反映されております。

また、公正価値は、適切な専門家としての資格を有する独立した鑑定人による評価等に基づいており、レベ

ル３に分類しております。

さらに、日本基準においては少額リース資産として費用処理しているファイナンス・リースをIFRSにおいて

[…]

及びその他の債権」に振り替えて表示し、また、日本基準において、流動負債の「未払金及び未払費用」に

含めていた未払金について、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しておりま

す。

③　IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を別掲しております。

④　日本基準において、有形固定資産に含めて表示していた資産について、売却の可能性が非常に高く、か

つ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」として別掲しております。

⑤　日本基準において、無形固定資産の「商標権」及び「その他（無形固定資産）」を、IFRSにおいては、

「無形資産」として表示しております。

⑥　日本基準において、持分法で会計処理されている投資は「投資有価証券」に含めて表示しておりました

が、IFRSにおいては、「持分法で会計処理されている投資」として表示しております。

⑦　日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」を、IFRSにおいては、非流動項目とし

て表示しております。

⑧　日本基準において、「電子記録債務」として区分掲記しておりましたが、IFRSにおいては、「営業債務及

びその他の債務」に振り替えて表示しております。

⑨　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」

を、IFRSにおいては、「借入金（流動）」に組替えて表示しています。

⑩　日本基準において、流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「返品調整引当金」、「賞与引当

金」などを、IFRSにおいては、「営業債務及びその他の債務」や「その他の流動負債」、「引当金」として

表示しております。

⑪　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「資産除去債務」を、IFRSにおいては、「引当金」とし

て表示しております。

⑫　日本基準において、固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」を、IFRSにおいては、「退職給

付に係る負債」として表示しております。

　(15) 連結範囲の差異

IFRSでは、信託については、その実質的な支配関係を投資対象のリターンに変動性を与える活動へのパワー

を有しているかという観点から判断し、支配していると判断した場合には、連結の範囲に含めております。当

社グループは、当該連結範囲の判定に基づき、実質的な支配関係にある信託を連結の範囲に含めております。

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

52/63

前第２四半期連結累計期間(自　2017年１月１日　至　2017年６月30日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 194,567 - △31,676 162,890 (1) 売上高

売上原価 △80,568 - △473 △81,041 (2),(5) 売上原価

売上総利益 113,999 - △32,149 81,849  売上総利益

販売費及び一般管理費 △102,206 - 32,899 △69,307

(1),(2),
(3)

(4),(5),
(6)

販売費及び一般管理費

　  464 - 464 (7) その他の収益

　  △566 - △566 (7) その他の費用

営業利益 11,792 △101 750 12,440  営業利益

営業外収益 1,308 △1,308 - - (7) 　

営業外費用 △238 231 7 - (7) 　

特別利益 87  △87 -  　

特別損失 △432 432 - - (7) 　

　  419 - 419 (7) 金融収益

　  △97 - △97 (7) 金融費用

　  424 50 474 (7) 持分法による投資利益

税金等調整前四半期
純利益

12,517 - 720 13,237  税引前四半期利益

法人税等合計 △3,449 - △202 △3,652  法人所得税費用

四半期純利益 9,067 - 517 9,585  四半期利益

   四半期利益の帰属

　非支配株主に帰属する
　四半期純利益

△795 - △21 △816  　非支配持分

　親会社株主に帰属する
　四半期純利益

8,272 - 496 8,768  　親会社の所有者

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

53/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替

認識及び
測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

四半期純利益  9,067  -  517  9,585   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

 1,659  -  189  1,848
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定さ
れる金融資産の純変動

退職給付に係る
調整額

 260  -  △260  -

   △14  -  △14
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   1,834
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

繰延ヘッジ損益  △14  -  -  △14
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動

為替換算調整勘定  23  -  209  232
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

 △79  14  -  △65
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   153
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益
合計

 1,849  -  138  1,987
税引後その他の包括
利益合計

四半期包括利益  10,917  -  655  11,573   四半期包括利益

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

54/63

前第２四半期連結累計期間(自　2017年１月１日　至　2017年６月30日)の損益及び包括利益に対する調整に関する

注記

　損益及び包括利益に対する主な調整は以下のとおりです。

(1) 売上高に対する調整

主として、日本基準では、一部の売上にかかわる割戻金等について、販売費及び一般管理費に計上しており

ましたが、IFRSでは売上高の控除として認識しております。

(2) 賦課金に対する調整

日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRSで

は債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3) のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは償却を停止しております。

(4) 無形資産に対する調整

日本基準では、耐用年数を確定できない無形資産は、耐用年数を10年として定額法により償却しておりまし

たが、IFRSでは償却を停止しております。

(5) 退職給付に係る負債の会計処理

日本基準では、数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識しておりましたが、IFRSでは、発生

時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日本基準では、

過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数に

よる定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは発生時に純損益として

認識しております。さらに、日本基準では、退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運用

収益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産の純額に割

引率を乗じた利息純額を認識しております。

(6) 貯蔵品の振替

日本基準では、「棚卸資産」の貯蔵品として含めていた販売促進用の物品等については、IFRSでは資産の定

義を満たさないため、発生時に販売費及び一般管理費に計上しております。

(7) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項目の

うち、IFRSにおいては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目につ

いては、「その他の収益」、「その他の費用」、「持分法による投資利益」に表示しております。

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

55/63

前第２四半期連結会計期間(自　2017年４月１日　至　2017年６月30日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 102,350 - △17,467 84,882 (1) 売上高

売上原価 △42,880 - 87 △42,793 (2),(5) 売上原価

売上総利益 59,469 - △17,380 42,089  売上総利益

販売費及び一般管理費 △54,465 - 18,454 △36,010

(1),(2),
(3)

(4),(5),
(6)

販売費及び一般管理費

　  202 - 202 (7) その他の収益

　  △453 - △453 (7) その他の費用

営業利益 5,004 △250 1,074 5,827  営業利益

営業外収益 751 △751 - - (7) 　

営業外費用 △64 61 3 - (7) 　

特別利益 57 - △57 -  　

特別損失 △410 410 - - (7) 　

　 - 375 - 375 (7) 金融収益

　 - △18 - △18 (7) 金融費用

　 - 172 21 194 (7) 持分法による投資利益

税金等調整前四半期
純利益

5,337 - 1,041 6,379  税引前四半期利益

法人税等合計 △1,423 - △289 △1,713  法人所得税費用

四半期純利益 3,913 - 752 4,665  四半期利益

   四半期利益の帰属

　非支配株主に帰属する
　四半期純利益

△414 - △13 △427  　非支配持分

　親会社株主に帰属する
　四半期純利益

3,498 - 739 4,237  　親会社の所有者

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

56/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替

認識及び
測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

四半期純利益  3,913  -  752  4,665   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

 587  -  178  765
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定さ
れる金融資産の純変動

退職給付に係る
調整額

 153  -  △153  -

  -  △4  -  △4
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   760
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

繰延ヘッジ損益  7  -  -  7
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動

為替換算調整勘定  114  -  -  114
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

 △1  4  -  2
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   125
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益
合計

 860  -  25  886
税引後その他の包括
利益合計

四半期包括利益  4,774  -  777  5,551   四半期包括利益

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

57/63

前第２四半期連結会計期間(自　2017年４月１日　至　2017年６月30日)の損益及び包括利益に対する調整に関する

注記

　損益及び包括利益に対する主な調整は以下のとおりです。

(1) 売上高に対する調整

主として、日本基準では、一部の売上にかかわる割戻金等について、販売費及び一般管理費に計上しており

ましたが、IFRSでは売上高の控除として認識しております。

(2) 賦課金に対する調整

日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRSで

は債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3) のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは償却を停止しております。

(4) 無形資産に対する調整

日本基準では、耐用年数を確定できない無形資産は、耐用年数を10年として定額法により償却しておりまし

たが、IFRSでは償却を停止しております。

(5) 退職給付に係る負債の会計処理

日本基準では、数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識しておりましたが、IFRSでは、発生

時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日本基準では、

過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数に

よる定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは発生時に純損益として

認識しております。さらに、日本基準では、退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運用

収益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産の純額に割

引率を乗じた利息純額を認識しております。

(6) 貯蔵品の振替

日本基準では、「棚卸資産」の貯蔵品として含めていた販売促進用の物品等については、IFRSでは資産の定

義を満たさないため、発生時に販売費及び一般管理費に計上しております。

(7) 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項目の

うち、IFRSにおいては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目につ

いては、「その他の収益」、「その他の費用」、「持分法による投資利益」に表示しております。

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

58/63

前連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 410,484 - △67,781 342,703 (1) 売上高

売上原価 △171,209 - △504 △171,713 (2),(5) 売上原価

売上総利益 239,275 - △68,285 170,990  売上総利益

販売費及び一般管理費 △212,068 - 69,885 △142,182

(1),(2),
(3)

(4),(5),
(6)

販売費及び一般管理費

　 - 3,142 - 3,142 (7) その他の収益

　 - △1,470 - △1,470 (7) その他の費用

営業利益 27,206 1,672 1,600 30,479  営業利益

営業外収益 2,618 △2,618 - - (7) 　

営業外費用 △698 673 24 - (7) 　

特別利益 2,434 △2,070 △364 - (7) 　

特別損失 △1,001 1,001 - - (7) 　

　 - 808 - 808 (7) 金融収益

　 - △205 - △205 (7) 金融費用

　 - 737 177 915 (7) 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 30,560 - 1,438 31,998  税引前利益

法人税等合計 △8,239 - △368 △8,607  法人所得税費用

当期純利益 22,320 - 1,070 23,390  当期利益

   当期利益の帰属

　非支配株主に帰属する
　当期純利益

△2,493 - △14 △2,507  　非支配持分

　親会社株主に帰属する
　当期純利益

19,827 - 1,055 20,883  　親会社の所有者

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

59/63

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替

認識及び
測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

当期純利益  22,320  -  1,070  23,390   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

 5,707  -  389  6,097
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定さ
れる金融資産の純変動

退職給付に係る
調整額

 4,822  -  179  5,001
確定給付制度の再測定
額

  -  △10  △81  △91
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   11,007
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

繰延ヘッジ損益  △8  -  -  △8
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の純
変動

為替換算調整勘定  1,651  -  391  2,043
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

 △73  10  83  19
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

   2,055
純損益に振り替えられる
可能性のある項目
合計

その他の包括利益
合計

 12,100  -  962  13,063
税引後その他の包括
利益合計

包括利益  34,420  -  2,033  36,453   当期包括利益

EDINET提出書類

ライオン株式会社(E00991)

四半期報告書

60/63

前連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　損益及び包括利益に対する主な調整は以下のとおりです。

(1) 売上高に対する調整

主として、日本基準では、一部の売上にかかわる割戻金等について、販売費及び一般管理費に計上しており

ましたが、IFRSでは売上高の控除として認識しております。

(2) 賦課金に対する調整

日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRSで

は債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3) のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんの償却については、実質的に償却年数を見積り、その年数で償却することとしており

ましたが、IFRSでは償却を停止しております。

(4) 無形資産に対する調整

日本基準では、耐用年数を確定できない無形資産は、耐用年数を10年として定額法により償却しておりまし

たが、IFRSでは償却を停止しております。

(5) 退職給付に係る負債の会計処理

日本基準では、数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識しておりましたが、IFRSでは、発生

時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日本基準では、